FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO E PROVIMENTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – UNIFAP, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Resolução nº
01/2013-CONDIR e com a Portaria n° 1326/2020 – UNIFAP, comunica o Primeiro Resultado da Etapa do EXAME DOCUMENTAL do
Edital de Convocação nº 008/2022- PROGEP/ UNIFAP, referente ao Processo Seletivo de Professor Efetivo, Edital nº
06/2022-UNIFAP, homologado e publicado no DOU nº 94, de 19/05/2022, Seção 3, Páginas 136, 137 e 138.

Nome Class Área de Conhecimento Curso Campus RESULTADO DA ANÁLISE
DOCUMENTAL

1 Ranon De Souza Gomes 1 2207 Matemática Matemática Marco Zero APROVADO (A)

2 Ítalo Bruno Mendes Duarte 2 2207 Matemática Matemática Marco Zero APROVADO (A)

3 Deniel Corrêa De Almeida 3 2207 Matemática Matemática Marco Zero APROVADO (A)

4 José Pastana De Oliveira Neto 4 2207 Matemática Matemática Marco Zero APROVADO (A)

5 Edson Igreja Bentes 1 2209 Engenharia Civil Engenharia
Civil Marco Zero DESISTÊNCIA

6 José Vitor Borges De Assis 1 2210 Engenharia Civil Engenharia
Civil Marco Zero

Está em análise para aferição
de compatibilidade de horário,

pois candidato(a) possui
acúmulo de vínculos superior a

60 h semanais. Aguardar a
emissão do parecer final.

7 Géssica Nogueira Dos Santos 1 2215 Análise e Representação da
Forma

Arquitetura e
Urbanismo Marco Zero APROVADO (A)

8 Carlos Wellington Da Silva
Pedroso Junior 1 2216 Estruturas Arquitetura e

Urbanismo Marco Zero

"Em análise jurídica quanto aos
requisitos editalícios, não

atendeu ao item 5.1.7 do Edital
06/2022- UNIFAP (Perfil da

vaga). Aguardar a emissão do
parecer final."

9 Jefferson Pereira Da Silva 1 2217 Construção Civil Arquitetura e
Urbanismo Marco Zero

"Em análise jurídica quanto aos
requisitos editalícios, não

atendeu ao item 5.1.7 do Edital
06/2022- UNIFAP (Perfil da

vaga). Aguardar a emissão do
parecer final."

10 Raysa Oliveira Spindola 1 2218 Projeto Arquitetônico e Urbano Arquitetura e
Urbanismo Marco Zero APROVADO (A)

11 Patricia Teixeira Azevedo
Wanderley 1 2220

Radiojornalismo convergente,
Redação jornalística para

meios impressos e digitais.
Jornalismo Marco Zero DESISTÊNCIA

12 Laiza Monik De Oliveira Mangas 2 2220
Radiojornalismo convergente,

Redação jornalística para
meios impressos e digitais.

Jornalismo Marco Zero APROVADO (A)

13 Anyelson Da Silva Barboza 1 2221 Narrativas Transmidiáticas,
Fotografia e design Gráfico Jornalismo Marco Zero

REPROVADO
(Candidato não atendeu ao item
5.1.7 do Edital 06/2022-UNIFAP

(Perfil da Vaga)

14 Pollianna Pimentel Ferreira 1 2224 História (Ensino de História) Licenciatura
em História Marco Zero

Está em análise jurídica e
aferição de compatibilidade de

horário, pois candidato(a)
possui acúmulo de vínculos

superior a 60 h semanais.
Aguardar a emissão do parecer

final.

15 Jorge Lucas De Oliveira Dias 1 2225
Didática, POLEB, práticas
pedagógicas e estágios

supervisionados
Pedagogia Marco Zero APROVADO (A)

16 Jorge Luis Martins Da Costa 1 2226 Educação FísicoBiodinâmica do
Movimento Humano

Educação
Física Marco Zero APROVADO (A)

17 João Antônio Pessoa Da Silva 1 2227 Métodos Quantitativos e
Estatística

Ciências
Ambientais Marco Zero APROVADO (A)

18 Susy Érika De Lima Barros 1 2229 Áreas Básicas/ Morfofuncional/
Tutorial Medicina Marco Zero

Está em análise jurídica e
aferição de compatibilidade de

horário, pois candidato(a)
possui acúmulo de vínculos

superior a 60 h semanais.
Aguardar a emissão do parecer

final.

19 Laryssa Castro Da Costa 2 2232
Fisioterapia em Saúde Pública,

Saúde Coletiva e Estágio
Supervisionado em Fisioterapia

Fisioterapia Marco Zero APROVADO(A)

20 Aderaldo Viegas Da Silva 2 2238 Microbiologia e Imunologia
Ciências

Biológicas
Licenciatura

Marco Zero APROVADO(A)

21 Eliete Da Silva Brito 1 2237 Botânica
Ciências

Biológicas
Licenciatura

Marco Zero APROVADO(A)

22 Ligia Carvalho Dias Oliveira 1 2240

Prática de Ensino I, II, III, e IV;
Estágios supervisionados I, II,
III e IV; Metodologia do ensino

de Ciências e Biologia

Ciências
Biológicas

Licenciatura
Marco Zero APROVADO(A)

23 Paola Maria Feio Santos 2 2240

Prática de Ensino I, II, III, e IV;
Estágios supervisionados I, II,
III e IV; Metodologia do ensino

de Ciências e Biologia

Ciências
Biológicas

Licenciatura
Marco Zero APROVADO(A)

24 Vilma Suely Duarte De Moraes 1 2301

Educação: Planejamento
Educacional, Currículo,

Avaliação Educacional, Práticas
pedagógicas e Estágios

Supervisionados

Pedagogia Santana

Está em análise para aferição
de compatibilidade de horário,

pois candidato(a) possui
acúmulo de vínculos superior a

60 h semanais. Aguardar a
emissão do parecer final.

25 Francinete Viana Da Silva
Corrêa 1 2509 Geografia Física Geografia Oiapoque APROVADO(A)

INFORMO QUE A ASSINATURA DO CONTRATO DOS CANDIDATOS “APROVADOS” ESTÁ
AGENDADA PARA O DIA 19/08/2022 (Sexta-Feira) às 10:00h, NA SALA 01 DE CAPACITAÇÃO
DA PROGEP (Prédio anexo da Reitoria da Unifap).

Informamos aos demais candidatos com a situação de “em análise jurídica”, que seus
processos de admissão foram encaminhados para o setor competente realizar a análise
jurídica, assim que finalizado e o processo devolvido a esta divisão, iremos encaminhar o
resultado por e-mail a cada candidato e posteriormente publicar novo resultado na página da
Progep.

Macapá-AP, 17 de agosto de 2022.

Herlane Borges de Sousa
Chefe Divisão de Cadastro e Provimento

DIC/DAP/PROGEP/UNIFAP